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فناوری

با برگزاری مسابقات 

 هوش مصنوعی 
کاربردی می شود

 ستاد اقتصاد دیجیتال و هوشمندسازی 
معاونت علمی و فناوری و اقتصاد 
در  یاست جمهوری  ر نش بنیان  دا
راستای برنامه های خود برای جهش 
گرفتن  قرار  و  مصنوعی  هوش 
بین 10 کشور برتر در کاربردسازی 
هوش مصنوعی، ضمن حمایت از 
استارتاپ ها و شرکت های حوزه هوش 
مصنوعی با همکاری دانشگاه های 
شرکت  یک  و  امیرکبیر  شریف، 
سلسله  برنامه نویسی،  خصوصی 
مسابقات هوش مصنوعی را به صورت 
استانی، ملی و بین المللی با جوایز 
15 تا 20 هزار دلاری با حامیان مالی 
بخش خصوصی و صندوق نوآوری و 
شکوفایی برگزار می کند. دبیر ستاد 
اقتصاد دیجیتال و هوشمندسازی 
ریاست جمهوری  علمی  معاونت 
روز گذشته در نشست خبری خود 
که در محل ساختمان معاونت 
علمی ریاست جمهوری برگزار شد، 
با بیان مطلب فوق گفت: در دوره 
جدید معاونت علمی، ستاد اقتصاد 
دیجیتال و هوشمندسازی روی حوزه 
مصنوعی  هوش  ی  ی ساز برد کار
بخصوص بحث اقتصادی آن متمرکز 
شده و کمک به هوشمندسازی دولت 
از دیگر مأموریت های ستاد به شمار 
می رود تا از این طریق مسئولان دولتی 
بیش از گذشته با مباحث حوزه هوش 
مصنوعی آشنا شده و از کاربردهای آن 

شوند. بهره مند 
مازاده با اشاره به مسابقات ملی و 
بین المللی در حوزه هوش مصنوعی 
اظهار کرد: مسابقاتی را با همکاری 
در  خصوصی  و  دانشگاهی  بخش 
زمینه برنامه نویسی با تأکید بر هوش 
مصنوعی برنامه ریزی کرده ایم. این 
رقابت یک سلسله مسابقات است 
که از یک ماه پیش آغاز شده و تا 
پایان سال 1403 ادامه دارد.مازاده 
با اشاره به برگزاری دومین مسابقه 
با همکاری دانشگاه امیرکبیر گفت: 
این مسابقه نیز در سطح ملی و 
بین المللی و در نهایت این رویداد 
بین المللی در چین برگزار و نتایج 
در قالب ورک شاپ ارائه خواهد شد. 
یک سری مسابقات را دانشگاه صنعتی 
شریف در سه سطح استانی، ملی )به 
صورت تیمی( و بین المللی برگزار 
می کند. مسابقات ابتدا در سطح 
استانی در 10 قطبی که تعیین شده 
برگزار می شود و برترین ها به بخش 
ملی راه یافته و در نهایت 40 نفر از 
برگزیدگان داخلی به همراه 60 نفر از 
شرکت کنندگان خارجی به صورت 
حضوری در رقابت های غرب آسیا که 
در تهران برگزار خواهد شد با هم 

رقابت می کنند.
حمید ضرابی زاده، رئیس دانشکده 
کامپیوتر دانشگاه شریف هم توضیحاتی 
درباره این رقابت ها ارائه کرد و گفت: 
بخش مقدماتی رقابت های بین المللی 
خردادماه و بخش انتخابی آن مردادماه 
و آخرین مرحله نهایی هم مهر یا 
آبان ماه سال 1403 در تهران برگزار 
می شود و به نفرات اول جایزه 15 هزار 
دلاری )به همراه هزینه های رفت و آمد، 
اقامت و بازدید از مکان های تاریخی( 

اهدا می شود.
به گفته ضرابی زاده، پیش بینی 
می شود در مرحله مقدماتی بین 5 تا 
8 هزار نفر از کل دنیا در این رقابت ها 
شرکت کنند ولی در نهایت 100 نفر در 
فینال حضور می یابند و سه رتبه برتر 

مشخص می شود.
وی به دیگر مسابقه ای که در بخش 
بین المللی به صورت تیمی برگزار 
می شود اشاره کرد و گفت: پیش بینی 
می شود 500 تیم از کل دنیا در این 
رقابت ها شرکت کنند که 150 تیم 
برگزیده به مرحله انتخابی وارد شده 
و در نهایت سه تیم در مرحله پایانی 
برگزیده می شوند و به تیم های اول 
تا سوم به ترتیب 20، 10 و 5 هزار دلار 
)به همراه هزینه اقامت و سفر( اهدا 
می شود. احمد نیک آبادی، دبیر 
مسابقات هوش مصنوعی امیرکبیر 
دوره  هشتمین  برگزاری  ز  ا هم 
رقابت های هوش مصنوعی در این 
دانشگاه خبر داد و گفت: مسابقات 
هوش مصنوعی در این دانشگاه با 
تأکید حل مسأله و چالش اصلی 
صنعت و کاربردی کردن آن برگزار 
می شود و اگر تیمی بتواند چالش 
اصلی را مبتنی بر هوش مصنوعی حل 
کرده و آن را در صنعت کاربردی کند به 

عنوان تیم برتر شناخته می شود.
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 یک سال طلایی برای جهش
 در هوش مصنوعی

دبیر ستاد توسعه فناوری های هوش مصنوعی و روباتیک معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری در گفت و گو با »ایران« بیان کرد

رتبه بندی کاربردی کردن هوش مصنوعی 
)بسته به رتبه بندی( رتبه ای بالای 70 
است. از آنجایی که آمار داده های کافی از 
کشور ما در زمینه هوش مصنوعی وجود 
ندارد رتبه ما در گزارش های جهانی به 
درستی اعام نمی شود چون ما قطعاً 
وضعیتمان در هوش مصنوعی بهتر 
از بسیاری از کشورها همچون ویتنام 
است که بالاتر از ما گزارش شده است. 
طبق بررسی های یکی از مراکز پژوهشی 
بی طرف داخل ایران رتبه ما بین 30 تا 40 
است. البته اگر همه دستگاه ها اهتمام 
کنند این رتبه به سرعت به پایین تر از 10 

رسید. خواهد 
برای کاربردی شدن همان طور که گفته 
شد باید صنایع به سرعت از هوش 
مصنوعی استفاده کنند تا از دنیا عقب 
نمانند چون درآمد کشور بعد از نفت 
از صنایع است بنابراین سهم صنایع در 
کاربردی کردن هوش مصنوعی بسیار 
بالاست و اگر هوش مصنوعی را وارد 
صنایع خود کنند، ثروت بالایی خلق 
می کنند. در بین صنایع کارخانه فولاد 
و ذوب آهن به این نتیجه رسیده اند که 
اگر از هوش مصنوعی استفاده نکنند 
عقب می مانند حتی پتروپالایش یک 
کار خوبی انجام داده و آن ایجاد معاونت 
هوش مصنوعی است تا بتواند هوش 
مصنوعی را در صنعت خود نهادینه کرده 
و حرفی برای گفتن در دنیا داشته باشد. 
یا اینکه وزارت نفت پژوهشگاه هوش 
مصنوعی راه اندازی کرده است تا برداشت 
و بهینه سازی از منابع گازی و نفتی را 
ارتقا دهند و تمام صنایع و دستگاه های 
 اجرایی باید این الگو را پیاده سازی 

کنند.
باید  که  اقدام هایی  از  یکی دیگر 
دستگاه های اجرایی و صنایع انجام 
دهند این است که به نیروی انسانی در 
دانشگاه ها اعتماد کنند و آنها را رفیق 
خود بدانند و حل مسائل کشور را به 
آنها بسپارند چون دنیا همین نیروی 
انسانی ما را جذب کرده و به آن اعتماد 
می کند البته اگر پیش از این صنایع 
به شرکت های خارجی )که آنها هم 
در بسیاری موارد دارای نیروی انسانی 
ایرانی هستند( اعتماد می کردند این 
تصور تغییر کرده و مسائل خود را به 
نیروی مغزافزار داخلی که در جهان 
شهره هستند، می سپارند و امیدوارم 
این اعتماد در بین صنایع همه گیر شود.

 نیروی انسانی متخصص در هوش 
مصنوعی در دنیا محدود است 

و رقابت بر سر جذب آنها زیاد. از 
میزان آمار نیروی انسانی در این 

حوزه مطلع هستید؟ طبق سند 
ملی برای جلوگیری از جذب نیروی 

انسانی این حوزه چه اقدام هایی 
صورت خواهد گرفت؟

وضعیت نیروی انسانی ما در سطح 
استادان و دانشجو ها در هوش مصنوعی 

خوب است. 
اگر برخی از نیروهای انسانی ما مهاجرت 
می کنند به این دلیل است که صنعت 
و دانشگاه هنوز به هم وصل نشده اند 
و زیست بوم هوش مصنوعی در زمینه 
درآمدزایی و امنیت شغلی در کشور ما 

شکل نگرفته است.
 اکثر دانشجویان عرق وطن دارند و 
می خواهند داخل کشور بمانند و مسائل 
را حل کنند ولی باید زیست بوم هوش 
مصنوعی در کشور کامل شکل بگیرد و 
روحیه امیدآفرینی در دانشگاه ها تقویت 
شود که این مسأله هم در سند ملی 

دیده شده است.
باید قبول کنیم دیگر کشورها و   
حتی کشورهای همسایه برای ربایش 
مغزافزارهای ما و دیگر نقاط جهان 

کرده اند.  برنامه ریزی 

دارد. یک دیدگاه، دیدگاه افقی است به 
این معنا که دانشگاهی تأسیس شود 
که همه دانشکده های آن گرایش های 
هوش مصنوعی رشته های مختلف را 

ارائه کنند.
 چنین دانشگاهی اگر عزمی ملی 
برای تشکیلش باشد یا اگر در یکی از 
دانشگاه های کشور عزم راسخی ببینیم 
برای اینکه با صرف هزینه و تمرکز جدی 
چنین الگویی را ارائه دهد، ما به عنوان 
یک مرکز تنظیم گر و شتاب دهنده از 
آن به شکل تمام قد حمایت می کنیم، 
چرا که این دانشگاه می تواند الگویی 
برای حرکت تمامی دانشکده های 
دانشگاه های مختلف به سمت تمرکز بر 
گرایش هوش مصنوعی یا هوشمندسازی 
باشد. اما دیدگاه دوم دیدگاه عمودی 
است به این معنا که دانشگاهی باشد 
که فقط رشته گرایش هوش مصنوعی 
رشته مهندسی کامپیوتر در آن تدریس 
شود، با این دیدگاه موافق نیستیم چون 
هم اکنون رشته های هوش مصنوعی 
در دانشگاه ها راه اندازی شده است و 
اگر دانشگاه اختصاصی راه اندازی شود، 
خود به رقیب دیگر دانشکده ها تبدیل 
می شود. معتقدیم اکنون تمام علوم 
حتی علوم انسانی هم باید به بحث 
هوش مصنوعی ورود کنند. روانشناسی 
باید با توجه به حوزه خود از هوش 
مصنوعی استفاده کند. حقوق، پزشکی، 
هنر و... هم همین طور. به عبارتی چون 
هیچ رشته ای از بحث هوش مصنوعی 
جدا نیست و حرکت افقی دارد بنابراین 
متمرکز کردن آن در یک دانشگاه درست 
نیست. به عنوان مثال دانشگاه شهید 
بهشتی علوم هوش مصنوعی، آموزش 
مجازی هوش مصنوعی، آزمایشگاه های 
هوش مصنوعی و...را راه اندازی کرده 
است و به بقیه دانشکده ها که در این 
زمینه فعال هستند سرویس هوش 
مصنوعی می دهد. یا در دانشگاه آزاد 
اسامی چند دانشکده هوش مصنوعی 
در حال راه اندازی است که چهار مورد 
آن راه اندازی شده و به دیگر دانشگاه های 
خود سرویس می دهد بنابراین این شیوه 
بهتر است و اگر مدیریت شود نتایج 

خوبی در بر خواهد داشت.

با اجرایی شدن هوش مصنوعی در 
کشور چه اتفاقاتی روی خواهد داد؟

هوش مصنوعی یک فناوری بهینه ساز 
است و می تواند بهره وری را در دستگاه ها 
این رو باید تمام  افزایش دهد از 
دستگاه های اجرایی به آن بپردازند تا 
سرعت و حجم توان دستگاه ها چند 
برابر شود.هوش مصنوعی ابزاری است 
که در زمینه هنری، فعالیت های ابتکاری، 
خلق تصویر و کلیپ و... در بسیاری 
از برنامه نویسی ها استفاده می شود. 
امروزه شرکت های تولید بازی های 
رایانه ای در حال استفاده از هوش 
مصنوعی در بازیسازی هستند و سرعت 
تولید بازی را بالا برده اند به عبارتی اگر 
پیش از این ساخت یک کانسپت چند 
ماه طول می کشید اکنون چند روز 
طول می کشد. اگر دستگاه ها متوجه 
شوند که با استفاده از هوش مصنوعی با 
کاهش زمان تولید، چه توانمندی هایی 
در دستگاه های آنها ایجاد می شود و 
بهره وری اقتصادی آنها را بالا می برد برای 

استفاده از آن تعلل نمی کنند.

ما در تولید علم هوش مصنوعی 
پیش هستیم و رتبه 14 جهان را 

داریم اما در کاربردی کردن آن عقب 
هستیم علت این فاصله چیست 

و این سند چقدر به بهبود رتبه ما 
کمک خواهد کرد؟

آخرین آمار در رتبه بندی علمی جهانی 
16 جهان به لحاظ تعداد ارجاعات و در 

سوسن  صادقی

خبرنگار

گفت و گو

»طبق تأکیدات رهبر معظم انقلاب باید در هوش مصنوعی در بین 10 کشور برتر 
قرار بگیریم. از طرفی  کشورهای برتر آسیایی از پیش روهای دنیا در این زمینه 
هستند که ایران هم از آن کشورها چیزی کم ندارد. بنابراین ما می توانیم در بین 
کشورهای برتر صنعتی و علمی قرار بگیریم ، به شرطی که در سال میلادی 2024 
با سرعت بالا حرکت کنیم. هر کشور غیر پیش رویی که در این سال میلادی با 
همکاری و هم افزایی دستگاه های اجرایی کشور کار را در این حوزه شروع نکند، 
دچار یک عقب ماندگی خواهد شد که جبران آن بسیار دشوار خواهد بود. به 
عبارتی سال 2024 سال مهمی است چون آن هایی که در این حوزه برنده نشوند، 
باید خدمتکار یا در حالت خوش بینانه تابع بقیه باشند. از این رو جمهوری 

اسلامی به عنوان یک کشور پیشرو علمی و درعین حال یک کشور درحال 
پیشرفت صنعتی، یک سال طلایی را در مقابل دارد تا با اجرای اولویت های 
سند ملی هوش مصنوعی جهش خوبی را تجربه کرده و راه خود را برای برتر 
شدن هموار کند.« این جملات »بهروز مینایی« دبیر ستاد توسعه فناوری های 
هوش مصنوعی و روباتیک معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری و استادتمام 
دانشکده مهندسی کامپیوتر دانشگاه علم و صنعت ایران است. وی بیش از 4  ماه 
است که سمت دبیری ستاد را برعهده گرفته و دغدغه رسیدن به رتبه بین 10 
کشور برتر را دارد. مینایی از جمله کسانی است که روی تدوین سند ملی هوش 

مصنوعی کار کرده است. با وی گفت و گویی کرده ایم که در ادامه می خوانید. 

سند ملی هوش مصنوعی کشور 
در حال نهایی شدن است، درباره 

تدوین این سند برای ما بگویید.
چون جای خالی سند ملی هوش 
مصنوعی در کشور احساس می شد از 
این رو نوشتن این سند از سال 98 در 
ستاد توسعه فناوری های اقتصاد دیجیتال 
و هوشمندسازی معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری آغاز شد و با اینکه 
مسئولان و دست اندرکاران زیادی جابه جا 
شدند اما تدوین این سند ادامه یافت و 
در نهایت در این دوره نهایی شد. اکنون 
کشور ما جزو کشورهایی است که دارای 
دکترین ملی هوش مصنوعی است. 
اگرچه پیش بینی می شود این سند تا 
پایان سال به تصویب نهایی برسد ولی 
لزوماً کشورهایی که پیش از ما سند خود 
را نهایی کرده اند، از ما پیش تر نیستند. 
متقن و منسجم بودن یک سند، به 
گونه ای که در منظومه سیاست های 
سیاست نامه  یک  نظام،  بالادستی 
اختصاصی برای مقوله هوش مصنوعی 
نوشته شده باشد، مزیتی است که یک 
سند ملی را به معنای واقعی کام تبدیل 
به یک سند »راهبردی« می کند. سندی 
که در دست تصویب است سندی باقوام 
و جزو اسناد بسیار باکیفیتی است که 
در هفت رکن تدوین و کلیات آن در 
ستاد نقشه جامع علمی کشور با بیش 
از هزار نفر ساعت فعالیت با بینش 
دکترینال روی پیش نویس تنظیم شده 
از سوی معاونت علمی، اکنون در حال 
طی مراحل نهایی تصویب قرار دارد. در 
این سند موارد فناورانه، علوم انسانی و 
اخاقی دیده شده و مورد وفاق نهادها و 

دستگاه های اجرایی کشور است.
 

این سند در حال ابلاغ بود که 
جلوی آن گرفته شد؛ علت چه بود؟

برای نوشتن و تدوین این سند، اسناد 
ملی و راهبردی 35 کشور جهان بررسی و 
مطالعه مقایسه ای شده است. البته اسناد 
چون از سوی مهندسان تدوین شده 
بود بیشتر به بخش فناورانه آن پرداخته 
شده و بخش علوم انسانی و رنگ و بوی 
ارزش های تمدنی در آن کمرنگ بود و لازم 

بود همه موارد در آن دیده شود.
از سوی دیگر به جز معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری، وزارت ارتباطات 
و فناوری اطاعات در پژوهشگاه این 
وزارتخانه هم پیش نویس سند هوش 
مصنوعی ارزشمندی تدوین و به تأیید 
برخی مراکز دولتی رساند که حتی از 
آن با نام سند ملی هوش مصنوعی 
یاد می شد؛ البته باید گفت یک سند 
راهبردی حتی اگر تأیید رسمی هیأت 
دولت را نیز داشته باشد، باز سند ملی 
محسوب نمی شود، چرا که برای قوه 
مقننه و قوه قضائیه مرجعیت ایجاد 

نمی کند. سند ملی سندی است که یا 
باید به تصویب مجلس شورای اسامی 
برسد یا به تصویب یکی از شوراهای 
عالی که مصوباتش مستقیماً احکام 
رهبری تلقی می شود. به هرحال، در آن 
سند هم بار مهندسی بالا و توجه به 
ارزش های تمدنی در آن کمرنگ بود. از 
سوی دیگر اسناد تدوین شده  گوناگون 
دارای پیوست اخاقی نبود و از آنجایی که 
سند اخاق یونسکو 2020 هوش مصنوعی 
دارای بندهایی است که با اخاقیات و 
عرف جامعه ما همخوانی ندارد، به همین 
دلیل کشور ما به این سند نپیوسته بود. 
البته سایر اسناد اخاق بین المللی 
همچون سند بین المللی اخاق هوش 
مصنوعی روسیه، سند اخاق مناسبی 
برای الگوبرداری ایران در سند ملی 
خودش نبود از این رو باید ارزش های 
اخاقی و تمدنی مبتنی بر اسناد بالادستی  
در آن دیده می شد بنابراین، سند ملی 
هوش مصنوعی توسط شورای عالی 
انقاب فرهنگی برای چند ماه متوقف 
شد و با کنشگری پررنگ ستاد علم و 
فناوری آن شورای عالی و همکاری تمام قد 
معاونت علمی اصاحات مذکور تا حد 
امکان در آن دیده شد و اکنون این سند 
مراحل نهایی خود را برای تصویب در آن 

شورای عالی طی می کند.
 

در اجرای این سند چه برنامه هایی 
در اولویت قرار گرفته است؟

در سند هوش مصنوعی 9 اولویت ذکر 
شده که شامل آموزش و پژوهش، 
بهداشت و درمان، صنایع و انرژی، 
محیط زیست و کشاورزی هوشمند، 
زبان و ادبیات فارسی، رسانه و فضای 
مجازی، فرهنگ ایرانی و تمدن اسامی، 
حقوقی و قضایی، حکمرانی دولتی و 
خدمات عمومی است. یکی از مهم ترین 
بخش هایی که در اولویت قرار دارد، 
صنعت و انرژی است چون جایی که 
هوش مصنوعی کاربردی می شود، حوزه 
صنایع است و صنایع ذیل وزارت صمت 
است و متأسفانه تاکنون چنان که باید 
حرکت این وزارتخانه به سمت هوش 
مصنوعی انجام نشده است. در صنایع 
ما تحول دیجیتالی و پلتفرم های داده ای 

اساسی باید ایجاد شود.
 

مهم ترین بخش در اجرای سند، 
وجود ناظر و نظارت بر اجراست. 

ناظر اجرایی شدن سند ملی هوش 
مصنوعی بر عهده کدام نهاد است؟

وظیفه سیاستگذاری، هماهنگی و نظارت 
کان بر اجرای این سند بر عهده خود 
شورای عالی انقاب فرهنگی است. این 
شورای عالی مسئولیت رصد، پایش و 
نظارت این سند را در تعامل با شورای 
راهبری هوش مصنوعی و مرکز ملی 

هوش مصنوعی بر عهده ستاد نقشه 
جامع علمی کشور گذاشته است. از 
طرفی شورای راهبری و مرکز ملی هوش 
مصنوعی که قرار است تشکیل شود، 
تنظیم گر ملی مقوله هوش مصنوعی 
و مجری سند هوش مصنوعی خواهد 
بود تا با اجرا شدن سند شاهد جهش 
در این حوزه باشیم. به بیان دقیق تر، 
شورای راهبری هوش مصنوعی مسئولیت 
راهبری اجرایی شدن سند ملی هوش 
مصنوعی را بر عهده داشته و مرکز ملی 
هوش مصنوعی مسئولیت برنامه ریزى، 
هماهنگى، نظارت، پایش شاخص ها و 
تسهیل اجراى سند را بر عهده خواهد 
داشت. در این شورای راهبری و مرکز 
ملی هوش مصنوعی نهادهای حاکمیتی 
حضور دارند بنابراین می تواند در پرداختن 
به هوش مصنوعی در دستگاه ها و نهادها 
و نظام تنظیم گری تأثیر بین دستگاهی 
بگذارد. این نهادها باید برنامه های کوتاه 
مدت و بلندمدت خود را برای بالا بردن 
بهره وری و تولید ناخالص ملی خود ارائه 
داده و جایگاه خود را در پیشبرد این سند 

مشخص کنند.
 

در سند ملی هوش مصنوعی به 
ترویج اشاره شده است. ترویج باید 

از کجا آغاز شود؟
ترویج عمومی در سطح مردمی از بندهای 
سند هوش مصنوعی است و در این زمینه 
باید وزارت آموزش و پرورش ورود کند و 
از جمله اولویت های اجرای سند ملی 
هوش مصنوعی است. این وزارتخانه باید 
به سرعت در بحث هوش مصنوعی ورود 
کرده و سند داخلی تدوین کند، چون 
این فناوری وارد زندگی مردم می شود 
و باید از دانش آموزان ترویج را شروع 
کرد بنابراین باید معلمان ابتدا با این 
مضامین و استفاده های مختلف از هوش 
مصنوعی آگاه شوند تا بتوانند آن ها را به 
دانش آموزان منتقل کنند. باید مفاهیم 
هوش مصنوعی و استفاده بهینه از آن 
و بالا رفتن بهره وری با استفاده از این 

فناوری در بین مردم نهادینه شود.

با آمدن هوش مصنوعی برخی در 
دستگاه های اجرایی نگران از دست 

رفتن مشاغل خود خواهند بود. 
در این زمینه چه پیش نیازهایی 

لازم است و آیا سند به این موضوع 
پرداخته است؟

بله، یکی از مواردی که سند در اولویت 
قرار داده، بحث جابه جایی مشاغل 
است چون با آمدن هوش مصنوعی 
برخی مشاغل در دستگاه ها از بین 
می روند و بنابراین باید این دستگاه ها 
از حالا نیروهای خود را برای این موضوع 
آماده کنند و از طرف دیگر آنها را برای 
استفاده از هوش مصنوعی آموزش داده 

و تربیت کنند تا بهره وری دستگاه خود 
را با نیروهای کنونی و هوش مصنوعی 

ارتقا دهند. 
 

آیا برای جهش در هوش مصنوعی 
نیاز به وزیر هوش مصنوعی یا 

دانشگاه هوش مصنوعی احساس 
می شود؟

از آنجایی که در وزارتخانه ها و دستگاه ها 
معمولاً به دلیل بوروکراسی های اداری 
چابکی وجود ندارد و از طرف دیگر 
راه اندازی یک وزارتخانه به فرایندهای 
پرهزینه ای همچون دفتر و ابزار اداری 
و نیرو و... نیاز دارد تا تشکیل شود، 
نظر ما این است که تحقق سند 
ملی هوش مصنوعی با زیرساخت 
حکمرانی چابک تری همچون شورای 
راهبری هوش مصنوعی و مرکز ملی 
هوش مصنوعی بهتر محقق می شود 
و ایجاد وزارتخانه ضرورت ندارد. این 
شورا در نقش ارائه مجوز، قانونگذاری 
و تنظیم گری چابک تر ورود می کند 
و در این مدل پیشرفت، بهتر حاصل 

می شود.
در زمینه راه اندازی دانشگاه اختصاصی 
هوش مصنوعی هم دو دیدگاه وجود 

تک کرانچ

برای پیشبرد هوش مصنوعی و عملیاتی کردن سند ملی راهبردی هوش مصنوعی در کشور به چه 
زیرساخت هایی نیاز داریم؟

مهم ترین زیرساخت برای کارکرد هوش مصنوعی در کشور و 
ایجاد جهش در آن قبل از هر چیزی داده و اشتراک گذاری آن 
در کشور است. هوش مصنوعی بدون داده اجرایی نمی شود 
البته قوانین در زمینه اشتراک گذاری داده مانند قانون »دوام« 
)مدیریت داده ها و اطاعات ملی( در کشور تصویب شده 
است که باید به صورت کامل اجرایی شود تا دسترسی به 

داده امکانپذیر شود.
 قانون دوام قانونی مترقی است و در آن آمده که تولید 
داده بعد از 6 ماه )با لحاظ بحث های محرمانگی و حریم 
خصوصی( باید در اختیار جاهایی که می خواهند تحلیل 

کنند، قرار داده شود. البته این قانون کلی است و باید قوانین جزئی و بخشی هم تدوین شود. هوش مصنوعی 
بدون داده و تحلیل، کاری از پیش نمی برد ولی برخی از محافظه کاری ها به علت نگرانی از هک شدن داده های حیاتی 
کشور و سوء استفاده دشمن، اجازه تحلیل داده ها را نمی دهند. این در حالی است که می توان راه های امنی برای 
استفاده از داده ها و اطاعات برای استفاده در هوش مصنوعی ایجاد کرد. البته صحبت از اپراتور هوش مصنوعی هم 
در کشور می شود که بخش مهمی از وظایف این اپراتور اشتراک گذاری داده و قانونگذاری روی این بخش است تا با 
شفاف سازی، حکمرانی در داده ها صورت بگیرد. باید مشخص شود چه داده هایی در اختیار مؤسسات، پژوهشگاه ها 

و دانشگاه ها برای تحلیل اطاعات قرار بگیرد. 
دومین زیرساخت مهمی که باید دسترسی به آنها در مراکز پردازش داده ایجاد شود، زیرساخت پردازشی مجهز به 
واحد پردازش گرافیکی )GPU( است. این تراشه های کامپیوتری دارای قدرت پردازش با سرعت بالایی هستند. تولید 
تراشه های گرافیکی در اختیار چین و تایوان است و به دلیل تحریم، امکان واردات آن آسان نیست از این رو باید تهیه 
این زیرساخت در اولویت مراکز پرقدرت و با توان مالی بالا قرار بگیرد تا دیتاسنترهای زیادی که در بانک ها، اپراتورها 
و دیگر مراکز داده در کشور وجود دارد، به این تراشه تجهیز شده و پردازش داده های مخصوص هوش مصنوعی را انجام 
دهند. با استفاده از این تراشه اکنون دیگر نیازی به ابررایانه ها نیست و اگر مراکز داده کشور به این پردازش گرافیکی 
مجهز شوند، می توانند به دانشگاه ها و... سرویس ارائه دهند چون نگهداری سرمایشی و گرمایشی این تراشه ها هم 
مهم است و این شرایط در مراکز داده مهیاست. باید برای تجهیز مراکز داده به این تراشه بسیج عمومی ایجاد شود و 
اپراتور هوش مصنوعی به عنوان رگولاتور روی این بخش ها نظارت داشته باشد که البته همه این موارد در این سند 

ملی دیده شده است تا یکی دیگر از ارکان مهم جهش هوش مصنوعی در کشور رخ دهد.

برش


